
ΑΔΑ: ΒΛ1ΦΒ-85Ω  

 1 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα      19-11-2013 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. πρωτ.: 12222/141862  
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
Ταχ. Δ/νση:        Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας:  176 71 - Καλλιθέα 
TELEFAX:       210 9212 090 
Πληροφορίες:   Ε. Θραψανάκη 
Τηλέφωνο:        210 9287 249 
 
ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης στο 

βιοκτόνο (εντομοκτόνο) AROXOL 
TOTAL PROTECTION. 

 

ΠΡΟΣ: ΕΥΡΗΚΑ ΕΛΛΑΣ Α.Ε 
ΒΙ ΠΕ ΒΟΛΟΥ, ΤΘ. 1094,  
381 10 ΒΟΛΟΣ.  

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012  του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη 
χρήση βιοκτόνων και ειδικότερα το αρθρ. 89  παρ.2. 

2. Τη με αριθ. 4829/52048 (ΦΕΚ 1471/Β/3-5-2012) ΚΥΑ με θέμα «Καθορισμός 
απαιτήσεων για την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 
160) ανήκουν στους τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρ. 5 περ.1. 

3. Τη με αριθ. 265/2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) ΚΥΑ με θέμα την «ταξινόμηση, 
συσκευασία και επισήμανση επικινδύνων παρασκευασμάτων», καθώς και τη με αριθ. 
108114/30-7-2003 (ΦΕΚ 1471/Β/3-5-2012) Απόφασή μας, με θέμα τη «διαδικασία και 
προϋποθέσεις εφαρμογής της ΚΥΑ 265/2002 στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και 
βιοκτόνα». 

4. Τη με αριθ. 462/106101 (ΦΕΚ 2240/Β/10-9-2013) Απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  για «Μεταβίβαση στους Γενικούς 
Γραμματείς, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και 
Προϊσταμένους Τμήματος του δικαιώματος να υπογράφουν «“με εντολή Αναπληρωτή 
Υπουργού”». 

5. Τη με αριθ. 1360/17202/13-2-2012 απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε η με αριθ. 
ΤΠ18- 0006 οριστική έγκριση στο βιοκτόνο RAID NIGHT & DAY. 

6. Το από 11-10-2013 ΕΜΠ σημείωμα του εργαστηρίου εντομοκτόνων υγειονομικής 
σημασίας, του ΜΦΙ. 

7. Την από 10-9-2012 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας και το από 18-1-2013 
πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου. 



ΑΔΑ: ΒΛ1ΦΒ-85Ω  

 2 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 
 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18-0098 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα 

στοιχεία: 
 

1. Εμπορικό όνομα: AROXOL TOTAL PROTECTION 
2.  Μορφή:  εμποτισμένο πλαστικό πλακίδιο (ΜV) 
3. Εγγυημένη σύνθεση: Transfluthrin 39,34% β/β (315mg/πλακίδιο) 

Βοηθητικές ουσίες: 60,06%β/β.  
4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 

98.5%min. 
5. α. Παρασκευαστής της δ.ο.: Bayer SAS Environmental Science, Γαλλία 

β. Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Bayer SAS Environmental Science, Γαλλία. 
γ. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο.: όπως προσδιορίζονται στα Έντυπα IVa, IVb και V της 

αίτησης και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής. 
6. α. Κάτοχος της έγκρισης: ΕΥΡΗΚΑ ΕΛΛΑΣ ΑΕ, Βιομηχανική Περιοχή Βόλου, Τ.Θ. 1094, 381 

10 Βόλος.. 
β. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήμανση: ο κάτοχος της έγκρισης. 

7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: ο κάτοχος της έγκρισης.  
8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: Zobele Holding S.p.Α., Ιταλία . 
9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: Zobele Holding S.p.Α., Ιταλία. 
10. Συσκευασία: Είδος - Μέγεθος : πλαστικός περιέκτης παραλληλόγραμμου σχήματος που 

περιέχει το εμποτισμένο πλαστικό πλακίδιο και διαφανή θάλαμο με 
πράσινο υγρό-δείκτη, αποτελεί το ανταλλακτικό. Συνολικό βάρος περίπου 
790mg. 
 Χάρτινο κουτί με τυπωμένη την ετικέτα που περιέχει:  
α)1 ηλεκτρική συσκευή & 1 ανταλλακτικό) 2 ηλεκτρικές συσκευές & 1 
ανταλλακτικό γ) 1 ανταλλακτικό δ) 2 ανταλλακτικά. 

 Το ανταλλακτικό σε κάθε περίπτωση εσωκλείεται σε φάκελο. 
Υλικό συσκευασίας : πλαστικός περιέκτης από PP/PET/EVOH/PE  

Πλακίδιο από PE HD 
φάκελος από PETC/12 και OPPM/20.   
Χάρτινο κουτί. 

 
Τεχνικά χαρακτηριστικά συσκευής :  Τάση : 230 V, Ισχύς: 4 W, Συχνότητα: 50 Hz. 
 Η συσκευή φέρει φωτεινή ένδειξη λειτουργίας 
 

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει η φράση 
«ΦΥΛΑΞΤΕ ΤΟ ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 

 
11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης:  

Καταπολέμηση κουνουπιών (Aedes albopictus και Culex pipiens) και μυγών σε εσωτερικούς 
χώρους.  



ΑΔΑ: ΒΛ1ΦΒ-85Ω  

 3 

 
12.Τρόπος εφαρμογής:  

1. Ανοίξτε τη χάρτινη συσκευασία. 
2. Αφαιρέστε τη συσκευή (εφόσον περιέχεται) και το σφραγισμένο φάκελο με το 

ανταλλακτικό. 
3. Ανοίξτε το σφραγισμένο φάκελο και κρατείστε το ανταλλακτικό από την πλατιά πλευρά 

με τις ανάγλυφες γραμμές. Χάρη στον ιδιαίτερο σχεδιασμό του ανταλλακτικού ο 
χρήστης δεν έρχεται σε επαφή με το δραστικό συστατικό κατά το χειρισμό του. 

4. Το ανταλλακτικό επίσης φέρει ενσωματωμένο πλαστικό περιέκτη με «δείκτη διάρκειας 
χρήσης» (πράσινο υγρό), διαχωρισμένο από το πλακίδιο, ώστε ο χρήστης να 
αντιλαμβάνεται πότε απαιτείται αλλαγή του ανταλλακτικού. Βγάλτε το ασημί φύλλο 
που καλύπτει την πίσω πλευρά του «δείκτη διάρκειας χρήσης» (πράσινο υγρό). Το 
πράσινο υγρό θα εξατμιστεί μόνο κατά τη διάρκεια της χρήσης, όταν η συσκευή είναι 
συνδεδεμένη με το ρεύμα .  

5. Τοποθετείστε το ανταλλακτικό στην κατάλληλη υποδοχή της συσκευής. Όταν 
«κουμπώσει» και ακουστεί ο χαρακτηριστικός ήχος, τότε τα δύο τμήματα του 
ανταλλακτικού έχουν τοποθετηθεί σωστά. 

6. Τοποθετείστε τη συσκευή στην πρίζα. Μια φωτεινή ένδειξη δηλώνει ότι η συσκευή 
βρίσκεται σε λειτουργία. 

7. Για να απενεργοποιήσετε τη συσκευή αφαιρέστε την από την πρίζα. 
Χρησιμοποιήστε το νύχτα ή μέρα έως 12 ώρες ημερησίως. Το ανταλλακτικό διαρκεί 360 
ώρες. 
 Δηλ. 30 ημέρες αν χρησιμοποιείται 12 ώρες ημερησίως, ή  45 μέρες ή 45 νύχτες εάν 
χρησιμοποιηθεί για 8 ώρες την ημέρα ή 8 ώρες την νύχτα αντίστοιχα.  
Αλλάξτε το ανταλλακτικό όταν το πράσινο υγρό έχει εξατμιστεί. 
Το προϊόν αντιμετωπίζει αποτελεσματικά το Ασιατικό κουνούπι τίγρης (Aedes albopictus) 
που δραστηριοποιείται κυρίως κατά τη διάρκεια της ημέρας, το κοινό κουνούπι (Culex 
pipiens) που δραστηριοποιείται κυρίως κατά τη διάρκεια της νύκτας, και τις μύγες. 
Για δωμάτιο 20 κ.μ. χρησιμοποιείστε μία συσκευή. Για μεγαλύτερα δωμάτια 
χρησιμοποιείστε περισσότερες από μία συσκευές. 
Η συσκευή πρέπει να χρησιμοποιείται μόνο με τα αυθεντικά ανταλλακτικά. Η χρήση της με 
άλλα προϊόντα μπορεί να προκαλέσει έκλυση καπνών και κίνδυνο πυρκαγιάς. 
Για καλύτερα αποτελέσματα ενεργοποιείστε τη συσκευή 20-30 λεπτά πριν από την έναρξη 
του επιθυμητού χρονικού διαστήματος προστασίας.  

 
13. Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Εσωτερικοί 
χώροι 

Κουνούπια 
και μύγες 

Ένα σετ (ανταλλακτικό & συσκευή) 
είναι αποτελεσματικό για χώρο έως 

20m3, για 360 ώρες συνολικά: 
δηλ. 30μέρες x 12 ώρες 

ή 
45 μέρες ή νύχτες x 8 ώρες 
συνεχόμενης λειτουργίας 

 

Καθ’ όλη τη διάρκεια του 
έτους και κυρίως κατά 
τους καλοκαιρινούς 
μήνες 

 
14. Συνδιαστικότητα:  
 



ΑΔΑ: ΒΛ1ΦΒ-85Ω  

 4 

15. Σημάνσεις τοξικότητας: Ν Επικίνδυνο για το περιβάλλον 
  Χi Ερεθιστικό 
 
16. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 

R38 Ερεθίζει το δέρμα. 
 
17. Κίνδυνοι για το οικοσύστημα (R φράσεις): 

 R50/53 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, μπορεί να προκαλέσει μακροχρόνιες 
δυσμενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 

 
19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δημόσια υγεία (S φράσεις): 

S2 Μακριά από παιδιά.  
S29 Μην αδειάζετε το υπόλοιπο του περιεχομένου στην αποχέτευση 

Για την αποφυγή κινδύνων στον άνθρωπο και το περιβάλλον να συμμορφώνεστε με τις 
οδηγίες χρήσεως. 
Κρατήστε την εξωτερική συσκευασία καθ' όλη τη χρήση για τις οδηγίες χρήσης και 
προφύλαξης.  
Να χρησιμοποιείται με ανοικτά παράθυρα σε μπρίζες κοντά στο ανοικτό παράθυρο και σε 
σημείο όπου δεν είναι δυνατή η πρόσβαση σε παιδιά. 

Σε περίπτωση επαφής του πλακιδίου με το δέρμα, πλύνετε αμέσως με σαπούνι και νερό. 
Μη σκεπάζετε τη συσκευή με οποιοδήποτε αντικείμενο όταν βρίσκεται σε λειτουργία.  
Μην αγγίζετε τη συσκευή με μεταλλικά αντικείμενα ή βρεγμένα χέρια.   
Απομακρύνετε ή καλύψτε ενυδρεία και κλουβιά ζώων πριν την εφαρμογή.  
Κλείστε τα φίλτρα εξαερισμού των ενυδρείων κατά τη χρήση.  
Μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 
Μην τρυπάτε τον δείκτη διάρκειας χρήσης (πράσινο υγρό).  
Το υγρό του δείκτη διάρκειας χρήσης (πράσινο υγρό) είναι επιβλαβές: μπορεί να 
προκαλέσει βλάβη στους πνεύμονες σε περίπτωση κατάποσης. 
 

20. Πρώτες Βοήθειες: 
Σε περίπτωση κατάποσης του πλακιδίου, ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή και δείξτε την 

ετικέτα.  
Σε περίπτωση κατάποσης του υγρού του δείκτη διάρκειας χρήσης (πράσινο υγρό) να μην 

προκληθεί εμετός: ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή και δείξτε αυτό το δοχείο ή την 
ετικέτα του.   

 Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε συμπτωματική θεραπεία. 
  Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7  

 

21. Χρονική σταθερότητα σκευάσματος: 
Διατηρείται σταθερό σε θερμοκρασία δωματίου στην αρχική του κλειστή συσκευασία, για 
τέσσερα (4) χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής. 

 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις):--- 
 
23. Καταστήματα πώλησης: 
Επιτρέπεται η πώληση του και από καταστήματα τροφίμων και φαρμακεία σε ιδιαίτερους 
χώρους (ράφια, προθήκες κλπ.) μαζί με απορρυπαντικά αλλά μακριά από τρόφιμα, 
καλλυντικά και φάρμακα.  



ΑΔΑ: ΒΛ1ΦΒ-85Ω  

 5 

 
ΙΙ. Ετικέτα: 

α. Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την παρούσα 
απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται στην 
Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

ΙΙΙ. H παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι να καταχωρηθεί η δραστική ουσία, transfluthrin που 
περιέχεται στο AROXOL TOTAL PROTECTION, στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I ή IA ή IB του ΠΔ 205/2001 
(Α’/160) για ΤΠ18, και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία (date of inclusion) που θα ορίζει η 
απόφαση καταχώρησής τους ή να εγκριθεί σύμφωνα με το αρθ. 9 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
528/2012, με την επιφύλαξη του αρθ.89 παρ.2 . 
 
 
 

 O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ 
ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ α.α. 

 
 
 

Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 

 
 
 
 

 


